
 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Originale 
 
 

Nr. GENERALE  928  
SETTORE  Settore Welfare Cittadino 
NR. SETTORIALE  53 DEL 29/09/2014 

 
 
 

 
OGGETTO:  SERVIZIO AUTO AMICA. AFFIDAMENTO GESTIONE SERVIZIO  

ALL'ASSOCIAZIONE VOLONTARIATO E SOLIDARIETÀ - A.V.S . ONLUS. 
APPROVAZIONE DISCIPLINARE. IMPEGNO DI SPESA 

 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.
 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
OGGETTO: SERVIZIO AUTO AMICA. AFFIDAMENTO GESTIONE SERVIZIO 

ALL'ASSOCIAZIONE VOLONTARIATO E SOLIDARIETÀ - A.V.S. ONLUS. 
APPROVAZIONE DISCIPLINARE. IMPEGNO DI SPESA 

 

IL DIRIGENTE  
 

VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 1096 del 17/09/2014, predisposta e trasmessa dal Responsabile 

del Procedimento; 
RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013;  

 

      
              IL DIRIGENTE 
         Dott.ssa Marilina D’Abramo 
 
 
 
 
 



 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 1096 del 17/09/2014 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta 

nonchè dei principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art 147-bis 

comma 1, d. lgsl. n. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni, 

approvato con deliberazione del Commissario Straordinario  n. 49/2013.  
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                 Dott.ssa Antonella Capurso 

 

 

IL DIRIGENTE

Premesso che: 

• Il Piano Regionale delle Politiche Sociali 2013/2015 pone una forte attenzione 

alla valorizzazione delle risorse territoriali provenienti dall’Associazionismo 

nonché allo sviluppo di una strategia programmatoria socio-sanitaria tesa a 

promuovere servizi sperimentali in favore dei soggetti fragili;  

• Con Delibera di Giunta Comunale n.174 del 15.07.2014 si approvava l’istituzione 

in via temporanea e sperimentale e, sino alla fine dell’anno 2014, un nuovo 

servizio pubblico di accompagnamento “da” e “ verso” centri riabilitativi di 

persone diversamente abili e/o anziane denominato “ AUTO AMICA” , 

incaricando al punto 2 del dispositivo, il Dirigente del Settore Welfare 

Cittadino,della predisposizione di apposito avviso pubblico per l’individuazione 

dell’Associazione di Volontariato per lo svolgimento del suindicato servizio 

nonché del disciplinare per il relativo funzionamento.  

• In data 01/08/2014 veniva pubblicato apposito Avviso Pubblico n. progressivo 

1624 sull’albo on line del sito istituzionale del Comune di Molfetta prevedendo 

come termine ultimo per la presentazione delle proposte progettuali, la data 

11.08.2014. 

• Con Determinazione Dirigenziale del Settore Welfare Cittadino n.840 del 

28.08.2014, si procedeva alla nomina della Commissione Giudicatrice per la 

selezione delle proposte progettuali concernenti l’affidamento della gestione del 

servizio pubblico di accompagnamento “da” e “verso” i centri riabilitativi di 

persone diversamente abili e/o anziane, denominato “AUTO AMICA”. 



• Alla data della scadenza dell’Avviso Pubblico, perveniva a questo Comune, solo 

una proposta progettuale della Associazione Volontariato e Solidarietà – A.V.S. 

Onlus con sede operativa in via Roma 162,Molfetta. 

• La Commissione Giudicatrice, quindi, si riuniva in data 29.08.2014 e 

successivamente, in data 02.09.2014, giusti verbali di seguito allegati, per 

l’esame della proposta progettuale pervenuta a questo Comune , da parte 

dell’anzidetta Associazione, relativa al suindicato Avviso Pubblico. 

• In data 02.09.2012, la Commissione Giudicatrice ha espresso parere favorevole 

per l’attivazione del servizio pubblico di accompagnamento denominato “AUTO 

AMICA”, ad opera dell’Associazione di volontariato in parola. 

• La proposta progettuale presentata dalla Associazione Volontariato e Solidarietà 

A.V.S. Onlus, prevede, per la gestione del servizio di che trattasi, due opzioni 

riguardanti le condizioni economiche, di seguito specificate: 

1. € 200,00 mensili di contribuzione generale 

€ 3,00 per ogni singolo trasporto in area urbana (solo andata o solo ritorno) 

€ 0,45 a km per ogni singolo trasporto in area extraurbana 

con l’utilizzo di un mezzo di proprietà dell’Associazione A.V.S. 

b) € 110,00 mensili di contribuzione generale 

€ 3,00 per ogni singolo trasporto in area urbana (solo andata o solo ritorno)  

€ 0,45 a km per ogni singolo trasporto in area extraurbana 

con l’utilizzo di un mezzo messo a disposizione del Comune di MOLFETTA. 

• Ritenuto opportuno accogliere favorevolmente la prima opzione proposta dalla 

suddetta Associazione prevedendo, qualora gli utenti richiedano per il trasporto, 

l’accompagnatore, che i costi aggiuntivi, indicati dalla Associazione nella e-mail 

del 01.09.2014, parte integrante e sostanziale del presente atto, siano corrisposti 

dall’utente interessato al servizio, direttamente all’Associazione A.V.S. 

• Ritenuto altresì, opportuno regolamentare il funzionamento del servizio AUTO 

AMICA, giusto apposito Disciplinare predisposto da questo Settore Welfare 

Cittadino, allegato alla presente a farne parte integrante e sostanziale. 



• Dato atto che la presente Determinazione Dirigenziale è coerente e collegata 

con gli obiettivi dell’Ente locale in quanto si intende promuovere e realizzare 

servizi sperimentali in favore di soggetti fragili sul territorio, così come previsto 

dal Piano Regionale delle Politiche Sociali 2013/2015, nell’ambito di un sistema 

integrato di interventi e servizi sociali, a garanzia della qualità della vita e dei 

diritti di cittadini. 

DETERMINA 

 

• La narrativa fa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 

• Approvare integralmente il contenuto dell’Avviso Pubblico per l’individuazione di 

una Associazione di Volontariato per l’affidamento del servizio trasporto 

riabilitativo per utenti diversamente abili e anziani verso strutture,denominato 

“AUTO AMICA”, pubblicato sull’Albo on line del sito istituzionale del Comune di 

Molfetta dal 01 agosto 2014 all’11 agosto 2014. 

• Prendere atto dei verbali del 29.08.2014 e del 02.09.2014 elaborati dalla 

Commissione Giudicatrice nominata con Determina Dirigenziale n.840 del 

28/08/2014. 

• Approvare altresì, il disciplinare per il funzionamento del servizio AUTO AMICA, 

allegato alla presente a farne parte integrante e sostanziale. 

• Istituire il suindicato servizio per le ragioni in narrativa espresse, per la durata di 

mesi 3 (tre), a partire dalla data di pubblicazione del presente atto. 

• Affidare in via sperimentale, la gestione del servizio pubblico di 

accompagnamento “da” e “verso” centri riabilitativi di persone diversamente abili 

e/o anziani denominato AUTO AMICA ,alla Associazione Volontariato e 

Solidarietà A.V.S.,assicurando,gratuitamente, ai destinatari, il trasporto presso le 

strutture situate nei paesi limitrofi. 

• Stabilire che per il servizio pubblico “AUTO AMICA”, venga corrisposto alla 

suindicata Associazione, un rimborso spese per ogni singolo trasporto effettuato 

con un mezzo di proprietà della stessa, comprensivo di andata e ritorno, nel 

modo che segue: 

€ 200,00 mensili di contribuzione generale 

€ 3,00 per ogni singolo trasporto in area urbana (solo andata o solo ritorno) 



€ 0,45 a km per ogni singolo trasporto in area extraurbana. 

• Dare atto che l’associazione Volontariato e Solidarietà A.V.S. si impegna a 

rispettare le disposizioni contenute nel Disciplinare regolante il funzionamento 

del servizio “AUTO AMICA”. 

• Affidare l’attivazione del servizio di accompagnamento “da” e “verso” i centri 

riabilitativi di persone diversamente abili e/o anziane, denominato “AUTO 

AMICA”, alla Associazione Volontariato e Solidarietà A.V.S onlus legale 

rappresentante Sig. Giovanni Angione C.F.n°NGNGNN90C30L109R, a far data 

dalla sottoscrizione, per accettazione dell’incarico da parte dell’anzidetta 

Associazione, del presente Atto Dirigenziale avente valore contrattuale.  

• Dare atto che la spesa complessiva per l’espletamento del servizio di cui trattasi 

ammonta ad euro 2.000,00 iva esente, ai sensi dell’art.8 comma 2 della L.266/91 

e s.m.e.i. da impegnare al Cap. 31731 esercizio 2014. 

• Stabilire che si provvederà alla liquidazione mensile tramite bonifico bancario 

previa acquisizione di apposita nota spese di dettaglio in favore del Legale 

Rappresentante Sig.Giovanni Angione. 

• Dare atto che per tale tipologia d’intervento non è prevista l’acquisizione del CIG, 

ai sensi delle Direttive sulla “Tracciabilità dei flussi finanziari” – Sezione A 

“Aspetti generali sulla tracciabilità” A12. 

• Dare atto che ad intervenuta esecutività della presente determina, dovrà seguire 

l’operazioni di seguito indicata: 

- Il presente atto deve essere pubblicato ai sensi degli art.n°26/27 del D.lgs 

n°33/2013. 

la presente determina contiene dati personali ai sensi del D.lgs n°196/2003 “Codice in 

materia di protezione dati personali.” 

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Angela Maria Anna D'Abramo;1;3505809



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Welfare Cittadino nr.53 del 29/09/2014

30/09/2014Data: Importo: 2.000,00

Oggetto: SERVIZIO AUTO AMICA. AFFIDAMENTO GESTIONE SERVIZIO ALL'ASSOCIAZIONE VOLONTARIATO E SOLIDARIETÀ -
A.V.S. ONLUS. APPROVAZIONE DISCIPLINARE. IMPEGNO DI SPESA

Bilancio
Anno: 2014

        12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

         7 - Programmazione e governo della rete dei servizi

         1 - Spese correnti

       104 - Trasferimenti correnti

Stanziamento attuale: 3.800.034,94

2.277.850,47

2.000,00

2.279.850,47

1.520.184,47Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2014 25.000,00

0,00

2.000,00

2.000,00

Disponibilità residua: 23.000,00

Capitolo: 31731

Oggetto: CONTRIBUTI ASSOCIAZIONI DI VOLONTARIATO

Progetto:

SETT. SOCIALITA'

SETT. SOCIALITA'Resp. servizio:

2014 2154/0Impegno di spesa

Programma:

Titolo:

Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2154/0:

Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2154/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1582 - Trasferimenti correnti a istituzioni sociali private

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2014

 MOLFETTA li, 30/09/2014

Missione:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259



Comune di Molfetta

Pareri

1096

SERVIZIO AUTO AMICA. AFFIDAMENTO GESTIONE SERVIZIO ALL'ASSOCIAZIONE
VOLONTARIATO E SOLIDARIETÀ - A.V.S. ONLUS. APPROVAZIONE DISCIPLINARE. IMPEGNO DI
SPESA

2014

Servizio Anziani

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Welfare Cittadino

Nr. adozione settore: 53 Nr. adozione generale: 928
29/09/2014Data adozione:

30/09/2014Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


